
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Armáda, stát, NATO, obrana, výzbroj

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  1 732 kB



ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY
Každý stát má svoji armádu. Stejně tak i
Česká republika. Oficiální název je Armáda
České republiky (AČR).

AČR je armádou profesionální, to
znamená, že v ní slouží pouze
dobrovolníci.

V AČR slouží asi 21 000 vojáků a pracuje
asi 8 000 občanských zaměstnanců.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZNAK AČR

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AČR A NATO

Česká republika je členem NATO. Členské
závazky České republiky vůči NATO
ovlivňují i poslání AČR.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



HLAVNÍ ÚKOL AČR

Hlavním úkolem AČR –

• je zabezpečit obranu ČR a

• podílet se na plnění členských závazků
vůči NATO, včetně účasti v mírových
misí.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AČR A MÍROVÉ MISE

AČR se také dlouhodobě zúčastňuje
mírových misí ve světě.

Dříve – Bosna a Hercegovina, Kosovo, Irák.

Nyní – Afghánistán.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZNAK AČR NA VOZIDLECH A 
LETADLECH

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VÝZBROJ AČR

AČR má ve své výzbroji různou vojenskou 
techniku – samopaly, tanky, letouny, atd.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SAMOPAL vz. 58

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



TANK T-72

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



LETOUN L-159

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Jaký je oficiální název české armády?
2) Od kolika let chodí muži v ČR povinn ě do 

armády?
3) Kolik slouží v armád ě voják ů?
4) Jaké jsou hlavní dva úkoly armády?
5) Kde všude se armáda hlavn ě 

zúčastňovala nebo zú častňuje 
zahrani čních mírových misí:



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Armáda České republiky (A ČR).
2) Muži nechodí. A ČR je profesionální armáda,

založená na základ ě dobrovolnosti.
3) Asi 21 000 osob .
4) Za prvé – zabezpe čit obranu ČR a za druhé –

podílet se na pln ění členských závazků vůči
NATO.

5) Dříve – Bosna a Hercegovina, Kosovo, Irák.
Nyní – Afghánistán .



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Znak AČR [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Logo_of_the_Czech_Armed_Forces.s
vg&page=1>

2) Autor obrázku neuveden. Rozeznávací znak AČR [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soubor:Czech_roundel.svg&page=1>

3) Autor obrázku neuveden. Sa-58 [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Sa_58-JH01.jpg>

4) Autor obrázku neuveden. T72M4CZ [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Tank_T72M4CZ_moderna.jpg

5) Autor obrázku neuveden. Aero L-159 [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Aero_L-
159_of_Czech_Air_Force_%28reg._6061%29,_taxiing,_Radom_AirShow_2005,_Poland.jp
g>


